
 

Prefeitura Municipal de Sapopema 
PIONEIRO DO URÂNIO NO BRASIL SUL 

CNPJ – 76.167.733/0001-87 

                                        Av. Manoel Ribas, 818  -  Fone/Fax: 43 3548-1383  -  Sapopema  -  Estado do Paraná 

 

 

Decreto nº 197/2013. 
 

 

 

SUMULA: Dispõe sobre a Programação Financeira de 

Arrecadação Mensal e Cronograma de 

Execução Mensal de Desembolso para o 

Exercício de 2014. 

 

 

    O Prefeito Municipal de Sapopema, Estado do Paraná, no uso 

das atribuições  lhe são conferidas por Lei e dando cumprimento as determinações contidas 

no Art. 8º da Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000. 

 

 

DECRETA 

 

 

Art. 1º - Em cumprimento as determinações legais contidas na Lei 

Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, fica estabelecida a programação financeira de 

arrecadação mensal e o cronograma de execução mensal de desembolso para o exercício 

financeiro de 2014, nos formados anexos I, II do presente Decreto. 

 

Art.2º - As receitas previstas na Lei Orçamentária Anual, aprovada 

pela Lei Municipal nº 887/2013, de 27 de setembro de 2013, ficam desdobradas em metas 

bimestrais na forma do anexo II ao presente Decreto, consoante ao disposto no Artigo 13 da 

Lei de Responsabilidade Fiscal. 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrario. 

 

Gabinete do Prefeito, em 27 de novembro de 2013. 

 

 

 

 

    Gimerson de Jesus Subtil 

                                                            Prefeito Municipal 

 

 



 

Prefeitura Municipal de Sapopema 
PIONEIRO DO URÂNIO NO BRASIL SUL 

CNPJ – 76.167.733/0001-87 

                                        Av. Manoel Ribas, 818  -  Fone/Fax: 43 3548-1383  -  Sapopema  -  Estado do Paraná 

 

 

DECRETO Nº 197/2013, de 27 de novembro de 2013. 

 

ANEXO I 
CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO DO MUNICÍPIO DE SAPOPEMA-PR PARA 2014. 

DESPESA 
CORRENTE 

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro TOTAL 

1100 – Despesas com Receitas 

Tributária 
50.658,08 50.658,08 50.658,08 50.658,08 50.658,08 50.658,08 50.658,08 50.658,08 50.658,08 50.658,08 50.658,08 75.987,12 633.226,00 

1200 – Despesas com Receitas 

de Contribuições 
13.640,00 13.640,00 13.640,00 13.640,00 13.640,00 13.640,00 13.640,00 13.640,00 13.640,00 13.640,00 13.640,00 20.460,00 170.500,00 

1300 – Despesas com Receita 

Patrimonial 
1.452,00 1.452,00 1.452,00 1.452,00 1.452,00 1.452,00 1.452,00 1.452,00 1.452,00 1.452,00 1.452,00 2.178,00 18.150,00 

1700 – Despesas com 

Transferências Correntes 
1.193.837,60 1.193.837,60 1.193.837,60 1.193.837,60 1.193.837,60 1.193.837,60 1.193.837,60 1.193.837,60 1.193.837,60 1.193.837,60 1.193.837,60 1.639.456,40 14.771.670,00 

1900 – Despesas com Outras 

Receitas Correntes 
3.625,44 3.625,44 3.625,44 3.625,44 3.625,44 3.625,44 3.625,44 3.625,44 3.625,44 3.625,44 3.625,44 5.438,16 45.318,00 

7200 – Despesas com Receitas 

de Op. Intra- orçamentária 
58.800,00 58.800,00 58.800,00 58.800,00 58.800,00 58.800,00 58.800,00 58.800,00 58.800,00 58.800,00 58.800,00 88.200,00 735.000,00 

Total das Despesas Correntes 1.144.047,20 1.144.047,20 1.144.047,20 1.144.047,20 1.144.047,20 1.144.047,20 1.144.047,20 1.144.047,20 1.144.047,20 1.144.047,20 1.144.047,20 1.564.770,80 14.105.950,00 

DESPESA CAPITAL              

1700 – Despesas com 

Transferências Correntes 
69.820,00 69.820,00 69.820,00 69.820,00 69.820,00 69.820,00 69.820,00 69.820,00 69.820,00 69.820,00 69.820,00 104.730,00 872.750,00 

Total das Despesas de Capital 69.820,00 69.820,00 69.820,00 69.820,00 69.820,00 69.820,00 69.820,00 69.820,00 69.820,00 69.820,00 69.820,00 104.730,00 872.750,00 

Reserva de Contingência 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 151.300,00 151.300,00 

Total da Reserva de 

Contingência 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 151.300,00 151.300,00 

TOTAL GERAL 1.213.867,20 1.213.867,20 1.213.867,20 1.213.867,20 1.213.867,20 1.213.867,20 1.213.867,20 1.213.867,20 1.213.867,20 1.213.867,20 1.213.867,20 1.820.800,80 15.130.000,00 

 

 

         Osly Carlos de Oliveira                                                                             Gimerson de Jesus Subtil 

Secretario de Finanças                                                                               Prefeito Municipal 

 

 

 



 

Prefeitura Municipal de Sapopema 
PIONEIRO DO URÂNIO NO BRASIL SUL 

CNPJ – 76.167.733/0001-87 

                                        Av. Manoel Ribas, 818  -  Fone/Fax: 43 3548-1383  -  Sapopema  -  Estado do Paraná 

 

 

 

 

DECRETO Nº 197/2013, de 27 de novembro de 2013. 

 

ANEXO II 

 

 

DEMONSTRATIVO DAS METAS MENSAL DE ARRECADAÇÃO PARA EXERCÍCIO DE 2014 
RECEITAS Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro TOTAL 

1100 – Receita Tributária 50.658,08 50.658,08 50.658,08 50.658,08 50.658,08 50.658,08 50.658,08 50.658,08 50.658,08 50.658,08 50.658,08 75.987,12 633.226,00 

1200 – Receitas de Contribuições 13.640,00 13.640,00 13.640,00 13.640,00 13.640,00 13.640,00 13.640,00 13.640,00 13.640,00 13.640,00 13.640,00 20.460,00 170.500,00 

1300 – Receita Patrimonial 1.452,00 1.452,00 1.452,00 1.452,00 1.452,00 1.452,00 1.452,00 1.452,00 1.452,00 1.452,00 1.452,00 2.178,00 18.150,00 

1700 – Transferências Correntes 1.263.657,60 1.263.657,60 1.263.657,60 1.263.657,60 1.263.657,60 1.263.657,60 1.263.657,60 1.263.657,60 1.263.657,60 1.263.657,60 1.263.657,60 1.895.486,40 15.795.720,00 

1900 – Outras Receitas 

Correntes 
3.625,44 3.625,44 3.625,44 3.625,44 3.625,44 3.625,44 3.625,44 3.625,44 3.625,44 3.625,44 3.625,44 5.438,16 45.318,00 

7200 – Receitas de Op. Intra- 

orçamentária 
58.800,00 58.800,00 58.800,00 58.800,00 58.800,00 58.800,00 58.800,00 58.800,00 58.800,00 58.800,00 58.800,00 88.200,00 735.000,00 

9700 – Dedução Receita 

Formação Fundeb 
181.433,12 181.433,12 181.433,12 181.433,12 181.433,12 181.433,12 181.433,12 181.433,12 181.433,12 181.433,12 181.433,12 272.149,68 2.267.914,00 

Total das Receitas Correntes 1.213.867,20 1.213.867,20 1.213.867,20 1.213.867,20 1.213.867,20 1.213.867,20 1.213.867,20 1.213.867,20 1.213.867,20 1.213.867,20 1.213.867,20 1.820.800,80 15.130.000,00 

Total de Receitas de Capital              

Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL GERAL 1.213.867,20 1.213.867,20 1.213.867,20 1.213.867,20 1.213.867,20 1.213.867,20 1.213.867,20 1.213.867,20 1.213.867,20 1.213.867,20 1.213.867,20 1.820.800,80 15.130.000,00 

 

 

 

         Osly Carlos de Oliveira                                                                             Gimerson de Jesus Subtil 

Secretario de Finanças                                                                               Prefeito Municipal 

 

 

 


